UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐÔNG SƠN

Số:           /UBND-VHTT
V/v  tuyên truyền về chính sách ưu

đãi mới trong đăng ký, sử dụng tên

miền “.vn”.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đông Sơn, ngày       tháng     năm 2023

     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1766/STTTT-CNTT ngày 20/7/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa về việc phối hợp tuyên truyền về chính sách

ưu đãi mới trong đăng ký, sử dụng tên miền “.vn”. UBND huyện Đông Sơn yêu

cầu các cơ quan, đơn vị  triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Chính thức được đăng ký sử dụng các đuôi tên miền “.vn” mới:
người dân có thể chính thức được đăng ký sử dụng các đuôi tên miền mới như

“ai.vn” (lĩnh vực trí tuệ nhân tạo), “id.vn” (thương hiệu cá nhân trực tuyến), và

“io.vn” (lĩnh vực công nghệ số, ứng dụng số).

2. Chính sách ưu đãi giảm phí, lệ phí: giảm sâu lệ phí đăng ký tên miền

đối với hầu hết các đuôi tên miền “.vn” từ 50% - 91,6%; giảm từ 30%-33% phí

duy trì tên miền một số đuôi tên miền “.vn”.

3. Chính sách ưu đãi với công dân có độ tuổi 18-23: kể từ ngày

01/6/2023 đến hết ngày 31/12/2025, không thu phí, lệ phí 02 năm đầu trong

đăng ký, duy trì sử dụng tên miền .id.vn, cụ thể như sau:

- Đối tượng hướng đến

+ Giới trẻ, thanh niên, sinh viên

+ Ưu đãi: miễn phí 0đ trong 2 năm (tên miền + dịch vụ) dành cho công

dân có độ tuổi từ đủ 18-23.

- Nền tảng, dịch vụ cung cấp

+ Tên miền ID.VN (ví dụ: phuonglinh.id.vn).

+ CV Điện tử.

+ Website cá nhân tùy chọn mẫu phù hợp mục đích sử dụng dưới link

https://phuonglinh.id.vn

+ Email đi kèm tên miền dạng abc@phuonglinh.id.vn

- Cách thức đăng ký sử dụng

+ Đăng ký online qua hệ thống các Nhà đăng ký chính thức của Trung

tâm Internet Việt Nam tai https://tenmien.vn

+ Sử dụng CCCD và công nghệ nhận diện khuôn mặt khi đăng ký.

4. Chính sách ưu đãi với doanh nghiệp mới thành lập, hộ kinh doanh:

không thu phí, lệ phí trong 02 năm đầu khi đăng ký tên miền “.biz.vn” đối với

doanh nghiệp mới thành lập trong 01 năm, hộ kinh doanh. Cụ thể:

- Đối tượng hướng đến

https://phuonglinh.id.vn/
mailto:abc@phuonglinh.id.vn
https://tenmien.vn/

2

+ Doanh nghiệp có giấy chứng nhận ĐKDN trong vòng 1 năm đến thời

điểm đăng ký sử dụng tên miền.

+ Hộ kinh doanh có giấy chứng nhận ĐKHKD (không giới hạn thời gian)

- Nền tảng, dịch vụ cung cấp

+ Tên miền BIZ.VN (ví dụ: tencongty.biz.vn)

+ Website doanh nghiệp nhằm xây dựng thương hiệu doanh nghiệp,

website thương mại điện tử kinh doanh online.

+ Email đi kèm tên miền BIZ.VN (abc@tencongty.biz.vn)

- Cách thức đăng ký sử dụng

+ Đăng ký sử dụng qua hệ thống các Nhà đăng ký chính thức của Trung

tâm Internet Việt Nam tai địa chỉ https://tenmien.vn

+ Sử dụng giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng

ký hộ kinh doanh.

- Miễn phí 02 năm kể từ thời điểm đăng ký

4.  Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch; UBND

các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền về chính sách ưu đãi mới trong đăng ký, sử dụng tên miền

“.vn” hệ thống truyền thanh cơ sở, chuyên mục Chuyển đổi số, tần suất 2

lần/tuần, thời gian trong tháng 8/2023. Đồng thời, tuyên truyền trên các nền tảng

mạng xã hội như fanpage, facebook, zalo của địa phương, đơn vị.

- Phối hợp và thực hiện tuyên truyền trong chuyên mục Chuyển đổi số

trên Cổng/Trang thông tin điện tử của huyện, của xã, thị trấn. Tài liệu truyền

thông được đăng tải trên website trung tâm Internet Việt

Nam (https://tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong.

Đầu mối hỗ trợ:

+ Trung tâm VNNIC: Bà Lưu Thị Thu Trang, Phòng Hợp tác Quản lý tài

nguyên, Số điện thoại: 097.289.0057, Email: info@vnnic.vn.

+ Sở TT&TT Thanh Hóa: Ông Trần Lê Phúc, Phòng QL CNTT, Số điện

thoại: 0912.933.361, Email: phuctl.stttt@thanhhoa.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Quang

mailto:abc@tencongty.biz.vn
https://tenmien.vn/
https://tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong
mailto:info@vnnic.vn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T17:39:00+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Hồng Quang<quangnh.dongson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-11T21:38:17+0700

		2023-08-11T21:38:35+0700

		dongson@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-11T21:38:55+0700